

## اخبار

### آغاز به کار رسمی سر کنسول ایران در جده پس از ۸ سال



حسن زنگار ابرقویی، سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جده روز یکشنبه ۱۹ آذر ماه ۱۴۰۲ با حضور در دفتر وزارت خارجه پادشاهی عربستان سعودی در مکه مکرمه (جده) روانامه خود را تسلیم مازن بن حمد الحملی، مدیرکل دفتر وزارت خارجه عربستان سعودی کرد.

سرکنسول ایران که پس از هشت سال در جده آغاز به کار کرده، در این ملاقات ضمن ابراز خرسندی از اعاده روابط دو کشور بر لزوم توسعه روابط ایران و عربستان در همه زمینه‌ها که مورد تأکید رهبران عالی دو کشور می باشد، انجام امور حجاج ایرانی به نحو احسن، اهمیت تسهیل ورودیاد و امور کنسولی اتباع دو کشور، برقراری هرچه زودتر خطوط هوایی و دریایی میان دو کشور، افزایش همکاری‌های تجاری، اقتصادی و گردشگری را تأکید و برای تسهیل امور توسعه روابط دو کشور در بخش‌های تجاری، اقتصادی، سرمایه‌گذاری و تبادل هیات‌های تجاری و اقتصادی اعلام آمادگی کرد

رئیس دفتر وزارت خارجه عربستان نیز ضمن خوش‌آمد گویی به سرکنسول کشورمان و تأکید بر صورت توسعه و تعمیق روابط دو کشور آمادگی وزارت خارجه کشورش را برای هرگونه همکاری در این زمینه اعلام کرد.

### غزه خطرناک‌ترین جای جهان است



معاون مدیر اجرایی صندوق کودکان سازمان ملل متحد گفت: غزه خطرناک‌ترین مکان در جهان برای کودکان است.

به گزارش ایرنا، تید شبیان در گفت‌وگو با شبکه العربی افزود: باید با ریشه‌های جنگ در غزه مبارزه کرد.

وی اضافه کرد: ۸۰ درصد ساکنان غزه آواره شده‌اند و جنگ برهمه کودکان این منطقه تأثیر گذاشته است.

در همین حال «جیمز الدر» سخنگوی آژانس کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) نیز سه شبیه‌گذشته در مصاحبه ای ویدئویی از قاهره به خبرنگاران گفت: مناطق امن اعلام شده توسط رژیم اسرائیل نمی تواند امن یا بشردوستانه باشد، زیرا به طور یکجانبه اعلام شده اند. سخنگوی یونیسف گفت تظاهر به این امر که جایی امن برای فرار مردم وجود دارد، «حماقانه» است.

وی تأکید کرد که در یک منطقه امن مناسب، امکان تضمین شرایط غذا، آب، دارو و سرپناه وجود دارد.

الدر که حدود یک هفته را در غزه گذرانده بود، تأکید کرد که هیچ یک از این موارد در مناطقی که به عنوان مناطق امن تعیین شده است، تضمین نمی شود.

در همین حال، مدیر منطقه ای یونیسف در خاورمیانه و شمال آفریقا نیز بیشتر در بیانیه ای تأکید کرد که نوار غزه خطرناک ترین مکان جهان برای کودکان است و آوارگی، کودکان را در معرض خطر ابتلا به بیماری‌ها قرار داده است. «ادیل خضر» با بیان اینکه بر اثر حملات وحشیانه رژیم اسرائیل به غزه، حدود یک میلیون کودک به اجبار از خانه های خود آواره شده اند، افزود که این آواره به مناطق کوچک و شلوغ ناامن و بدون آب و غذا به جنوب این باریکه رانده شده اند.

به گفته خضر، این کودکان در معرض خطر عفونت های دستگاه تنفسی و بیماری های منتقله از آب و زندگی آنها به دلیل خشکسالی و سوء تغذیه و بیماری بیش از پیش در معرض تهدید قرار گرفته است.

به گزارش ایسنا، وضعیت ناپایدار ارمنستان و شرایط داخلی این کشور و همچنین مواضع جمهوری آذربایجان و تعیین شروط نوشته شده و گاه‌ا اعلام نشده از سوی دیگر موجب شده تا دستیابی به یک توافق صلح از سوی این دو کشور قفقاز جنوبی با مشکل مواجه شوند و به‌رغم اظهاراتی که برای رسیدن به این توافق تا قبل از پایان سال ۲۰۲۳ مطرح کردند، کم‌اگان چشم‌انداز روشنی را نمی‌توان برای آن‌ها متصور شد.

پس از آزادی ۳۲ نظامی ارمنی توسط جمهوری آذربایجان، ایران و باکو اخیرا طی بیانیه‌ای تمایل خود برای عادی‌سازی روابط و دستیابی به معاهده صلح مبتنی بر حاکمیت و تمامیت ارضی را مورد تأکید قرار دادند.

«سید علی سقائیان» سفیر سابق ایران در ارمنستان در گفت‌وگو با ایسنا در این زمینه توضیح داد: اگر فراز و نشیب‌هایی که بعد از بازگشت قره‌باغ به جمهوری آذربایجان وجود داشته را رصد کنیم، متوجه می‌شویم ایران تمایل دارد در رابطه با مسائل نظامی با آمریکا و فرانسه ارتباط داشته باشد، از سوی دیگر باکو بعد از جنگ ۲۰۲۰ و بازگشت قره‌باغ به جمهوری آذربایجان دست برتر را دارد.

«الهام علی‌اف» رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان اخیرا در اظهاراتی تأکید کرد باکو خواهان جنگ با ایران نیست و باید در این زمینه تضمین‌هایی وجود داشته باشد، اما به‌رغم این‌که اصول معاهده صلح تنظیم و به ارمنستان ارسال شده، همچنان آن‌ها در این مسئله سکوت کرده‌اند و به نظر می‌رسد ارمنستان در حال نزدیک‌شدن به پذیرش این شروط است.

سقائیان همچنین تصریح کرد: در واقع علی‌اف سعی می‌کند محروهای مدنظر خودش را درخواست کرده و تحمیل کند، از سوی دیگر «نیکول پاشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان نیز در وضع خیلی قوی نبوده و مجبور است از طریق کشورهای فرامنطقه‌ای ولو این‌که خوشایند روسیه نباشد، روند را پیگیری کند.

این دیپلمات پیشین ایرانی همچنین بیان کرد: قطعاً باید به سمتی برویم که هر چه زودتر ایران و باکو پای میز مذاکره بنشینند و توافق صلح را امضا کنند تا مزרחای بین‌المللی مشخص شوند، وضعیت ناپایدار به نفع هر دو کشور نیست. هر دو کشور نیاز به بازسازی دارند ضمن این‌که ارمنستان اقتصاد خوبی در شرایط فعلی ندارد.

وی خاطرنشان کرد: با این شرایط بهترین مسئله را در نشست ۴+۳ دیدیم که نتیجه خوبی داشته و اکنون باید بر روی این فرمت کار شود؛ طرفین باید از عوامل تشدیدزا اجتناب کنند و روند مثبتی را در پیش بگیرند و به سمتی برویم که در آینده نزدیک شاهد صلح در این منطقه باشیم.

وزارت خارجه روسیه پس از اعلام تمایل باکو و ایران برای عادی‌سازی روابط، از این اتفاق استقبال و تأکید کرد که آخرین اقدامات انجام شده توسط ارمنستان و جمهوری آذربایجان به تقویت اعتماد متقابل و ایجاد فرصت‌هایی برای عادی‌سازی روابط بین‌دولت‌ها کمک می‌کند.

سفیر سابق ایران در ارمنستان همچنین در تحلیل خود از کم‌رنگ‌شدن نقش مسکو در روند مذاکرات صلح با توجه به نفوذ و دخالت برخی کشورهای فرامنطقه‌ای مانند آمریکا یا فرانسه گفت: قطعاً این‌گونه نخواهد بود، آمریکا و فرانسه به دلیل لابی ارمنه نفوذ خود را در ارمنستان دارند، ضمن این‌که جمهوری آذربایجان به دلیل دارا بودن ذخایر انرژی از جمله نفت برای اروپا خیلی مهم است لذا نمی‌توانیم قطع به یقین بگوییم نفوذ مسکو کاملاً قطع می‌شود، بلکه یک نفوذ سیاسی و اقتصادی دارد.

وی با تأکید بر اینکه باید روی فرمت ۳+۳ کار کنیم و طرفین پای میز مذاکره بنشینند، اظهار داشت: ایران تلاش می‌کند با رایزنی‌های مقامات دو کشور این اتفاق بیفتد و گفت‌وگوها و مذاکرات به نتیجه

نگاه کارشناسان به توافق احتمالی میان آذربایجان و ارمنستان

# فراز و فرود صلح در قفقاز

گروه بین الملل - مذاکرات روند صلح و دستیابی به یک توافق میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان همچنان یکی از موضوعات حل نشده در قفقاز جنوبی است که بعید به نظر می‌رسد یا این روند تا قبل از پایان سال جاری میلادی به نتیجه برسد.



نهایپ برسد.

«برهان حشمتی» کارشناس مسائل قفقاز نیز در گفت‌وگو با ایسنا در این زمینه اظهار داشت: با توجه به این‌که بعد از جنگ سال ۲۰۲۰ جمهوری آذربایجان اراضی اطراف قره‌باغ را در اختیار گرفت و بعد تمام قره‌باغ کوهستانی را گرفت، ارمنه مجبور شدند از این منطقه خارج شوند. مقامات باکو و رسانه‌های این کشور تأکید دارند که در روند مذاکرات جمهوری آذربایجان طرف دیکته کننده به ارمنستان باشند.

وی تصریح کرد: طی روزهای اخیر اقداماتی از جمله آزادی تعدادی از اسرا از سوی جمهوری آذربایجان انجام شد از طرفی ارمنستان برای میزبانی اجلاس آب و هوایی اعلام آمادگی کرد البته باکو به لحاظ مالی شرایط بهتری برای میزبانی دارد و ارمنستان هم از نظر مالی و تامین امنیت داخلی وضعیت مساعدی ندارد، اما واقعیت این است این‌ها حرکت‌های نمادین کوچک است و نمی‌توان تصور کرد در ۲ کشور کوچک واقع در قفقاز تا پایان سال، توافق صلح به امضا می‌رسد.

علی‌اف اخیرا و در گفت‌وگو با شبکه «یورو نیوز» درباره شروط باکو برای صلح با ایران اظهار داشت: ما پنج اصل اساسی را توضیح دادیم که باید مشکل توافق صلح باشد؛ به رسمیت شناختن متقابل تمامیت ارضی دو طرف؛ عدم استفاده از زور؛ هیچ ادعای سرزمینی نسبت به یکدیگر نداشته باشیم؛ گشایش ارتباطات دو کشور و عادی‌سازی روابط؛ و چندین عامل مهم دیگر.

او در ادامه گفت: همه این‌ها بر اساس قوانین بین‌المللی بوده است. در طول تقریبا سه سال روند مذاکرات، ارمنستان همیشه خواستار گنجاندن ماده‌ای در مورد اقلیت ارمنی در قره‌باغ در توافقنامه صلح بود. موضع ما این بود که این کار داخلی ماست. اگر آن‌ها می‌خواهند موضوع اقلیت ارمنی در آذربایجان را منعکس کنند، اجازه دهید موضوع اقلیت آذربایجانی در ارمنستان را که ۳۰ سال پیش اخراج کردند، منعکس کنیم و تعداد آذربایجانی‌ها در ارمنستان بسیار بیشتر از ارمنی‌های آذربایجان بود - تقریبا ۳۰۰۰۰۰ نفر. بنابراین موضع ما این بود که این

## حماس توانایی ادامه جنگ را برای چندین سال دارد

روایت امیر عبداللهیان از گفت‌وگویش با اسماعیل هنیه

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست «انجمن دوچه»، با بیان اینکه مقاومت فلسطینی توانایی ادامه نبرد با صهیونیست‌ها برای چندین سال را دارد، گفت آغاز عملیات «طوفان الاقصی» نتیجه ۷۰ سال اشغالگری این رژیم بوده است.

«حسین امیرعبداللهیان» وزیر خارجه ایران در نشست انجمن دوچه با اشاره به ریشه‌های عملیات طوفان الاقصی که روز هفتم اکتبر آغاز شد، گفت این اتفاق نتیجه هفتاد سال اشغالگری رژیم صهیونیستی است و تأکید کرد: حماس یک جنبش ملی آزادی‌بخش است و ما از مبارزات آن‌ها در مقابله با رژیم صهیونیستی حمایت می‌کنیم.

دیپلمات عالی‌رتبه منطقه اسلامی ایران همچنین درباره ارتباط جنبش‌های مقاومت منطبق با تهران گفت: «جنبش‌های مقاومت

در منطقه مستقل بوده و وابسته به ما نیستند. جنبش‌های حماس و حزب الله لبنان قدرت ساخت و خرید سلاح را دارند و تصمیمات آن‌ها در خصوص اقداماتشان مستقل بوده و دخالتی در آن نداریم».

به گزارش الجزیره، امیرعبداللهیان افزود: «درگیری در منطقه عملا به مناطق دیگر گسترش یافته و تمام گروه‌های مقاومت در منطقه بر اساس منافع خود رفتار می‌کنند.» وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر اینکه «جنبش حماس از طریق جنگ از بین نخواهد رفت» تأکید کرد: اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس به من اعلام کرد که این جنبش توانایی ادامه جنگ برای چندین سال را دارد. او در بخش دیگری از سخنرانی خود خاطرنشان کرد که آمریکا در



حشمتی یادآور شد: در یکی دو هفته اخیر چه

حقوق و امنیت آن‌ها، از جمله حق بازگشت، نه تنها بازگشت ارمنی‌ها به آذربایجان، بلکه مساله بازگشت آذربایجانی‌ها به ارمنستان را منعکس می‌کنیم. حشمتی، کارشناس مسائل قفقاز در ادامه خاطرنشان کرد: مواضع تند الهام علی‌اف و شروط وی تصریح کرد: جمهوری آذربایجان بعد از جنگ ۲۰۲۰ تحت تأثیر رژیم صهیونیستی، انگلیس، ترکیه و همچنین روسیه قرار دارد، ارمنستان هم وضعیت مشابهی دارد طی دو سه سالی که از جنگ گذشته رفتارهای پاشینیان گرایش به غرب داشته و به همین دلیل وابستگی شدید این دو کشور به قدرت های خارج از منطقه از دلایل به توافق نرسیدن است.

حشمتی با تأکید بر این که باکو می‌خواهد طرف دیکته در روند مذاکرات صلح باشد، گفت: آمریکا، روسیه و رژیم صهیونیستی آتش بیار معرکه هستند و هر روز هم این کار ادامه دارد، اما بعد از عملیات طوفان‌الاقصی رژیم صهیونیستی به شدت با مشکل مالی مواجه شد و یک توافق تسلیحاتی جدید میان باکو و تل‌آویو منعقد شد، بنابراین حمایت برای دستیابی به صلح تنها ادعاهای است که مطرح می‌کنند در حالی که سیاست‌های این کشورها

هیچ‌گاه در راستای صلح نبوده است. «جیمز اوربارن»، دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور اروپا و اوراسیا هم که اخیرا به جمهوری آذربایجان سفر کرد، در ادامه گفت: درباره انجام گفت‌وگوهای این کشورها در واشنگتن ابراز امیدواری کرد و گفت: وزیر خارجه آمریکا انتظار دارد که همتایان ارمنستانی و آذربایجانی‌اش برای انجام گفت‌وگوهای صلح به واشنگتن سفر کنند.

در همین راستا چند روز پیش وزیر خارجه آمریکا با رئیس جمهور آذربایجان و نخست‌وزیر ارمنستان در مورد احتمال امضای معاهده صلح میان این دو کشور گفت‌وگو و رایزنی کرد.

## حماس توانایی ادامه جنگ را برای چندین سال دارد

جنگ غزه دست دارد و حمایت‌های گسترده‌ای از رژیم صهیونیستی می‌کند.

امیرعبداللهیان افزود: «از طریق جنگ امکان از بین بردن مقاومت در غزه و با آزادی اسرای صهیونیست وجود ندارد. باید به مردم فلسطین اجازه داد که سرشوت خود را تعیین کنند و خودشان در مورد آینده کشورشان تصمیم‌گیری کنند.تداوم جنگ منجر به شعله‌ور شدن اوضاع در منطقه خواهد شد.»

وزیر خارجه ایران در ادامه گفت: «صهیونیست‌ها برای کوچاندن مردم فلسطین از نوار غزه به مصر و از کرانه‌باختری به اردن و از بین بردن مسئله فلسطین برنامه‌ریزی می‌کنند».

امیرعبداللهیان همچنین گفت رامحل ۲ دولتی کمکی به مسئله فلسطین نمی‌کند چراکه اسرائیل یک رژیم اشغالگر است.

### اخبار

### اقدامات ما بر اساس قانون اقدام راهبردی انجام می‌گیرد



رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: کشورهایی که سایت هسته‌ای دارند تحت نظارت آژانس هستند

و ما هم از این قانون مستثنا نیستیم. به گزارش ایسنا، محمد اسلامی در جمع دانشجویان دانشگاه شاهد درباره روند مذاکرات این سازمان با آژانس در مورد حل و فصل چهار موضوع پادمانی اظهار کرد: دولت بایدن تصمیم گرفت به برجام بازگردد و در همین چارچوب مذاکراتی را شروع کردند. هم در دولت قبل (دوازدهم) هم دولت فعلی مذاکرات انجام شد که از سال گذشته با شیوه متفاوتی این مذاکرات پیگیری شده است.

وی ادامه داد: تمام آنچه را که درباره موضوعات پادمانی مطرح کردند را آوردند و چند مکان را که به عنوان پی دی ام قبلا بسته شده بود و اسم‌شان را در رسانه آورده بودند، گفتند می‌خواهیم چند بازرسی از این مکان‌ها انجام دهیم، در حالی که هیچ کدام از اینها سایت (هسته‌ای) نیست و برای سازمان انرژی اتمی نیست و ساخته و پرداخته منافقین و سیستم‌های جاسوسی رژیم صهیونیستی است. در شورای عالی امنیت ملی این مسایل مطرح شد و قرار شد از این چارچوب مکان بازرسان آژانس بازرسی کنند. یکی از آنها معدن متروکه‌ای در مرویان یا آباده است، دومی جلیی است که آهن قراضه در آن می فروشند؛

این مکان‌ها از این جنس هستند. آمدند و بازرسی کردند و کشور درباره آنها گزارشی تهیه و به آژانس ارائه کرد. اما اراده کردند که موضوعات را زنده نگه دارند و به عنوان اهرم فشار علیه ایران استفاده کنند. در عین حال و تا از این موضوعات تا فروردین امسال بسته شد و آژانس گفت که دیگر درباره آنها سوال ندارد.

اسلامی در بخشی از سخنان خود خاطرنشان کرد: اقدامات ما در سازمان انرژی اتمی بر اساس قانون اقدام راهبردی انجام می‌گیرد. ما عضو ان پی تی هستیم و بر اساس آن معاهده در مجلس ایران قانون شده است و بر اساس آن معاهد به اجرا هستیم و فعالیت‌های هسته‌ای ما در چارچوب این قوانین انجام می‌شود و آژانس هم مرتب بازرسی دارد و به طور قانونی و حرفه‌ای ارتباط داریم. کشورهایی که سایت هسته‌ای دارند تحت نظارت آژانس هستند و ما هم از این قانون مستثنی نیستیم.

### حمله مجدد به پایگاه‌های آمریکا در سوریه

منابع محلی در سوریه، بعدازظهر دیروز (دوشنبه)، خبر دادند یک پایگاه آمریکا در شمال شرق سوریه هدف حمله قرار گرفته و همچنین از مناطق نزدیک به یکی دیگر از پایگاه‌های این کشور

در سوریه صدای انفجار به گوش رسیده است. به گزارش فارس، شبکه «المیادین» به نقل از یک منبع میدانی در این خصوص گزارش داد چند راکت به پایگاه آمریکا در الشدادی در جنوب استان حسکه (شمال شرق سوریه) سقوط کرده

است. با این حال، تا لحظه انتشار این گزارش، منابع محلی سوریه هنوز درباره تلفات احتمالی و خسارات مالی وارده در پی این حمله جزئیات بیشتری منتشر نکرده‌اند.

المیادین در ادامه به نقل از خبرنگار خود اضافه کرد در اطراف پایگاه آمریکا در روستای «الخضراء»

در مجاورت میدان نفتی «العمر» در شرق استان دیرالزور صدای چند انفجار به گوش رسیده است. علی‌رغم آنکه هنوز گروهی مسئولیت این حملات را رسماً برعهده نگرفته است، با این حال،

مقاومت اسلامی عراق طی روزهای گذشته در حمایت از مردم فلسطین بارها پایگاه‌های آمریکا

را در شرق و شمال شرق سوریه و نقاط مختلفی از عراق هدف حمله قرار داده است. مقاومت عراق تأکید دارد که آمریکا مسئول حملات رژیم صهیونیستی به غزه است.

المیادین در عین حال به نقل از خبرنگار خود در سوریه گزارش داد یک پهپاد آمریکایی نیز در نزدیکی جاده الشدادی تل جابر در جنوب استان حسکه (شمال شرق سوریه) سقوط کرده است.

طبق این گزارش، نیروهای آمریکایی محل سقوط پهپاد را محاصره کرده‌اند و مردم محلی اجازه نزدیک شدن به پهپاد را نمی‌دهند.



ماه دیگر. به همین دلیل معتقدم شاید رفتارهای بایدن با هدف جمع کردن رای یا به دست آوردن دل برخی جریان‌های راست و وابسته به جریان‌های صهیونیسم است. اما مشخص نیست این اقدامات تا چه حد در جمع کردن رای برای بایدن موثر باشد. فارغ از مسئله غزه، به دلایل دیگری، وضعیت بایدن در آمریکا چندان ایده آل نیست و دموکرات‌ها فعلا جایگزین مناسبی برای وی ندارند. با این شرایط شاید حتی ریاست جمهوری بایدن کم دوراهی باشد.